



## ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ

№ 11/4980  
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Председателю  
Законодательного Собрания  
Приморского края

Волошко А.А.

О проекте закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

Уважаемый Антон Анатольевич!

Направляю Вам проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

В соответствии с частью 2 статьи 14 Закона Приморского края от 22.12.2008 № 373-КЗ «О законодательной деятельности в Приморском крае» прошу рассмотреть данный законопроект на очередном заседании Законодательного Собрания Приморского края одновременно в двух чтениях в целях реализации прав граждан на получение доступной и качественной медицинской помощи.

Законодательное Собрание  
Приморского края  
Управление по документационному и  
организационному обеспечению деятельности  
Входящий № 811-ПП  
Дата: 07.11.2024 Время: 11:55


Приложение: 1. Распоряжение Губернатора Приморского края «О внесении на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на 1 л. в 1 экз.

2. Проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на 19 л. в 1 экз.

3. Пояснительная записка к проекту закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на 3 л. в 1 экз.

4. Финансово-экономическое обоснование проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на 1 л. в 1 экз.

5. Перечень законодательных актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, приостановлению или принятию в связи с принятием проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на 1 л. в 1 экз.

*С. О. В. Семенова*  


О.Н. Кожемяко



# ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

07.11.2024

г. Владивосток

№ 384-пр

**О внесении на рассмотрение  
Законодательного Собрания Приморского края  
проекта закона Приморского края  
«О внесении изменений в Закон Приморского края  
«О бюджете территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Приморского края  
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»**

В соответствии со статьей 4 Закона Приморского края «О Законодательном Собрании Приморского края», Законом Приморского края «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае»

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

2. Назначить Скорупского Константина Викторовича, директора государственного учреждения «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Приморского края», официальным представителем Губернатора Приморского края при рассмотрении данного вопроса Законодательным Собранием Приморского края.

Губернатор Приморского края



О.Н. Кожемяко

## **ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ "О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ"**

Принят Законодательным Собранием Приморского края

#### **СТАТЬЯ 1.**

Внести в Закон Приморского края от 22 декабря 2023 года № 494-КЗ "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить основные характеристики бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края (далее – фонд) на 2024 год:

1) общий объем доходов бюджета фонда – в сумме 45621611316,48 рубля, из них межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, – в сумме 45023877000,00 рубля, из краевого бюджета – в сумме 216000000,00 рубля, прочие межбюджетные трансферты, передаваемые территориальными фондами обязательного медицинского страхования (далее – территориальные фонды) в рамках межтерриториальных расчетов, – в сумме 307686052,04 рубля;

2) общий объем расходов бюджета фонда – в сумме 46468182472,44 рубля;

3) размер дефицита бюджета фонда - в сумме 846571155,96 рубля.";

2) приложение 2 к Закону изложить в редакции приложения 1 к настоящему Закону;

3) приложение 3 к Закону изложить в редакции приложения 2 к настоящему Закону;

4) приложение 4 к Закону изложить в редакции приложения 3 к настоящему Закону.

5) приложение 5 к Закону изложить в редакции приложения 4 к настоящему Закону.

**СТАТЬЯ 2.**

**Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.**

**Губернатор края**

**О.Н. Кожемяко**

Приложение 1  
к Закону  
Приморского края

"Приложение 2  
к Закону  
Приморского края  
от 22.12.2023 № 494-КЗ

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

(рублей)

Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование источников	Сумма		
		2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5
000 01 00 00 00 00 0000 000	Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	846 571 155,96	0,00	0,00
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	846 571 155,96	0,00	0,00
000 01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	-45 621 611 316,48	-48 474 908 691,00	-51 713 187 539,00
000 01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	-45 621 611 316,48	-48 474 908 691,00	-51 713 187 539,00
000 01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	-45 621 611 316,48	-48 474 908 691,00	-51 713 187 539,00
395 01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-45 621 611 316,48	-48 474 908 691,00	-51 713 187 539,00

1	2	3	4	5
000 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	46 468 182 472,44	48 474 908 691,00	51 713 187 539,00
000 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	46 468 182 472,44	48 474 908 691,00	51 713 187 539,00
000 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	46 468 182 472,44	48 474 908 691,00	51 713 187 539,00
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	46 468 182 472,44	48 474 908 691,00	51 713 187 539,00

".

Приложение 2  
к Закону  
Приморского края

"Приложение 3  
к Закону  
Приморского края  
от 22.12.2023 № 494-КЗ

Доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования  
Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

(рублей)

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование	Объемы доходов		
		2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5
<b>000 1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>111 825 843,22</b>	<b>61 218 789,00</b>	<b>63 667 539,00</b>
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	62 991 678,17	46 958 890,00	48 837 245,00
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	62 991 678,17	46 958 890,00	48 837 245,00
395 1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	62 991 678,17	46 958 890,00	48 837 245,00
000 1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	48 834 165,05	14 259 899,00	14 830 294,00



1	2	3	4	5
395 1 16 07010 09 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным территориальным фондом обязательного медицинского страхования	40 364,00	41 979,00	43 658,00
395 1 16 07090 09 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования	11 963 183,77	10 656 433,00	11 082 690,00
395 1 16 10100 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	34 986 072,13	3 561 487,00	3 703 946,00
395 1 16 10119 09 0000 140	Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи	1 832 146,22	0,00	0,00

1	2	3	4	5
395 1 16 10127 01 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования по нормативам, действовавшим в 2019 году	12 398,93	0,00	0,00
<b>000 2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>45 509 785 473,26</b>	<b>48 413 689 902,00</b>	<b>51 649 520 000,00</b>
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	45 547 563 052,04	48 413 689 902,00	51 649 520 000,00
000 2 02 50000 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	45 547 563 052,04	48 413 689 902,00	51 649 520 000,00
395 2 02 50202 09 0000 150	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	216 000 000,00	0,00	0,00
395 2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	44 969 926 800,00	48 086 537 700,00	51 300 448 600,00

1	2	3	4	5
395 2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	806 800,00	0,00	0,00
395 2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	360 829 452,04	327 152 202,00	349 071 400,00
000 2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	2 177 450,86	0,00	0,00
000 2 18 00000 00 0000 150	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	2 177 450,86	0,00	0,00

1	2	3	4	5
000 2 18 00000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	2 177 450,86	0,00	0,00
395 2 18 45136 09 0000 150	Доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам	1 174 466,35	0,00	0,00
395 2 18 73000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	1 002 984,51	0,00	0,00
000 2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-39 955 029,64	0,00	0,00
000 2 19 00000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-39 955 029,64	0,00	0,00

1	2	3	4	5
395 2 19 55093 09 0000 150	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-36 651 827,51	0,00	0,00
395 2 19 55136 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-1 174 466,35	0,00	0,00
395 2 19 55257 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-311 790,27	0,00	0,00

1	2	3	4	5
395 2 19 55258 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-166 629,47	0,00	0,00
395 2 19 73000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-1 650 316,04	0,00	0,00
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>		<b>45 621 611 316,48</b>	<b>48 474 908 691,00</b>	<b>51 713 187 539,00</b>

".

Приложение 3  
к Закону  
Приморского края

"Приложение 4  
к Закону  
Приморского края  
от 22.12.2023 № 494-КЗ

Распределение бюджетных ассигнований из бюджета территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Приморского края по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов  
классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

(рублей)

Наименование	ГРБС	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма		
						2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>395</b>	<b>01</b>	<b>00</b>	<b>0000000000</b>	<b>000</b>	<b>324 919 092,72</b>	<b>323 520 000,00</b>	<b>323 840 000,00</b>
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13	0000000000	000	324 919 092,72	323 520 000,00	323 840 000,00
Непрограммные направления деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края	395	01	13	7300000000	000	324 919 092,72	323 520 000,00	323 840 000,00
Выполнение функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	01	13	7320000000	000	324 919 092,72	323 520 000,00	323 840 000,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в рамках выполнения функций аппаратом территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края	395	01	13	7320050930	000	324 919 092,72	323 520 000,00	323 840 000,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	395	01	13	7320050930	100	267 149 240,74	267 263 516,17	267 373 740,32
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	7320050930	200	57 643 735,23	56 140 888,26	56 350 664,11
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	01	13	7320050930	300	10 521,18	0,00	0,00
Иные бюджетные ассигнования	395	01	13	7320050930	800	115 595,57	115 595,57	115 595,57
<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	<b>395</b>	<b>07</b>	<b>00</b>	<b>0000000000</b>	<b>000</b>	<b>380 907,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	395	07	05	0000000000	000	380 907,28	0,00	0,00
Непрограммные направления деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края	395	07	05	7300000000	000	380 907,28	0,00	0,00



1	2	3	4	5	6	7	8	9
Выполнение функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	07	05	7320000000	000	380 907,28	0,00	0,00
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в рамках выполнения функций аппаратом территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края	395	07	05	7320050930	000	380 907,28	0,00	0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	07	05	7320050930	200	380 907,28	0,00	0,00
<b>ЗДРАВООХРАНЕНИЕ</b>	<b>395</b>	<b>09</b>	<b>00</b>	<b>0000000000</b>	<b>000</b>	<b>46 142 882 472,44</b>	<b>48 151 388 691,00</b>	<b>51 389 347 539,00</b>
Амбулаторная помощь	395	09	02	0000000000	000	812 971,18	0,00	0,00
Непрограммные направления деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края	395	09	02	7300000000	000	812 971,18	0,00	0,00
Реализация государственных функций в области социальной политики	395	09	02	7310000000	000	812 971,18	0,00	0,00
Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	395	09	02	7310052580	000	812 971,18	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	395	09	02	7310052580	600	812 971,18	0,00	0,00
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09	0000000000	000	46 142 069 501,26	48 151 388 691,00	51 389 347 539,00
Государственная программа Приморского края "Развитие здравоохранения Приморского края"	395	09	09	0100000000	000	45 664 380 291,24	47 774 165 747,00	50 988 202 568,00
Комплексы процессных мероприятий	395	09	09	0140000000	000	45 664 380 291,24	47 774 165 747,00	50 988 202 568,00
Комплекс процессных мероприятий "Организация бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Приморском крае "	395	09	09	0142600000	000	45 448 380 291,24	47 774 165 747,00	50 988 202 568,00
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	09	09	0142650930	000	45 426 886 440,96	47 763 017 700,00	50 976 608 600,00
Оказание медицинской помощи в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования Приморского края	395	09	09	0142650931	000	45 426 886 440,96	47 763 017 700,00	50 976 608 600,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	0142650931	300	44 750 861 874,38	47 214 615 961,00	50 391 463 944,00
Межбюджетные трансферты	395	09	09	0142650931	500	676 024 566,58	548 401 739,00	585 144 656,00
Финансовое обеспечение территориальной программы обязательного медицинского страхования за счет начисленных пеней и штрафов, иных источников доходов	395	09	09	0142680930	000	21 493 850,28	11 148 047,00	11 593 968,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	0142680930	300	21 493 850,28	11 148 047,00	11 593 968,00
Комплекс процессных мероприятий "Дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования"	395	09	09	0142700000	000	216 000 000,00	0,00	0,00
Дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования, в части базовой программы	395	09	09	0142795001	000	216 000 000,00	0,00	0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	0142795001	300	216 000 000,00	0,00	0,00
Непрограммные направления деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края	395	09	09	7300000000	000	477 689 210,02	377 222 944,00	401 144 971,00
Реализация государственных функций в области социальной политики	395	09	09	7310000000	000	477 689 210,02	377 222 944,00	401 144 971,00
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	09	09	7310050930	000	340 248 776,34	327 152 202,00	349 071 400,00
Оказание медицинской помощи застрахованным лицам по программе обязательного медицинского страхования других субъектов Российской Федерации	395	09	09	7310050932	000	340 248 776,34	327 152 202,00	349 071 400,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	7310050932	300	340 248 776,34	327 152 202,00	349 071 400,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9
Софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	395	09	09	7310052570	000	53 143 400,00	0,00	0,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	395	09	09	7310052570	600	53 143 400,00	0,00	0,00
Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	395	09	09	7310070470	000	84 297 033,68	50 070 742,00	52 073 571,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	395	09	09	7310070470	600	84 297 033,68	50 070 742,00	52 073 571,00
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>						<b>46 468 182 472,44</b>	<b>48 474 908 691,00</b>	<b>51 713 187 539,00</b>

".

Приложение 4  
к Закону  
Приморского края

"Приложение 5  
к Закону  
Приморского края  
от 22.12.2023 № 494-КЗ

### РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в виде межбюджетных трансфертов, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

(рублей)

Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма		
	2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, всего	45 023 877 000,00	48 086 537 700,00	51 300 448 600,00
в том числе:			
на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территории Приморского края	44 969 926 800,00	48 086 537 700,00	51 300 448 600,00
на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	53 143 400,00	0,00	0,00

1	2	3	4
на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	806 800,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Приморского края, всего	216 000 000,00	0,00	0,00
в том числе:			
на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования, в части базовой программы	216 000 000,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования Российской Федерации	306 035 736,00	327 152 202,00	349 071 400,00
в том числе:			
на оказание медицинской помощи застрахованным лицам по программе обязательного медицинского страхования других субъектов Российской Федерации	306 035 736,00	327 152 202,00	349 071 400,00
<b>ИТОГО</b>	<b>45 545 912 736,00</b>	<b>48 413 689 902,00</b>	<b>51 649 520 000,00</b>

".

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с пунктом 4 статьи 8 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», статьей 30 Устава Приморского края настоящим проектом закона вносятся изменения в Закон Приморского края от 22.12.2023 № 494-КЗ «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект закона, ТФОМС Приморского края).

Проектом закона предусмотрено изменение параметров бюджета ТФОМС Приморского края на 2024 год, в том числе:

увеличение доходов на 70 784,6 тыс. рублей;  
увеличение расходов на 917 355,7 тыс. рублей;  
увеличение источников внутреннего финансирования дефицита бюджета на 846 571,1 тыс. рублей.

Корректировка производится в связи с:

1) распределением остатка средств на счете ТФОМС Приморского края по состоянию на 01.01.2024, в сумме 846 571,1 тыс. рублей, в том числе:

793 034,2 тыс. рублей – на финансовое обеспечение принятых к оплате счетов за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в рамках территориальной программы территориальной программы обязательного медицинского страхования в декабре 2023 года;

34 213,0 тыс. рублей – на оплату стоимости медицинской помощи, оказанной в 2023 году медицинскими организациями Приморского края лицам, застрахованным на территориях других субъектов Российской Федерации;

17 895,7 тыс. рублей – на финансовое обеспечение мероприятий по дополнительному профессиональному образованию медицинских работников по программам повышения квалификации, а также приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования;

6,2 тыс. рублей – на осуществление денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения по заявке медицинской организации за декабрь 2023 года;

1 422,0 тыс. рублей – на возврат в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования (далее – ФОМС) в соответствии с частью 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2) распределением межбюджетных трансфертов из бюджета ФОМС бюджету ТФОМС Приморского края в сумме 53 950,2 тыс. рублей, в том числе:

53 143,4 тыс. рублей - на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала (распоряжение Правительства РФ от 15.12.2023 № 3660-р);

806,8 тыс. рублей - на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения (распоряжение Правительства РФ от 15.12.2023 № 3661-р).

3) увеличением прогноза поступлений в бюджет ТФОМС Приморского края на 2024 год (перечисление штрафов, возмещений нецелевого использования средств, удержаний по результатам проведения экспертиз) на 54 611,9 тыс. рублей с учетом фактического исполнения бюджета ТФОМС Приморского края по состоянию на 01.10.2024, из них:

18 256,4 тыс. рублей - средства на финансовое обеспечение мероприятий по дополнительному профессиональному образованию медицинских работников по программам повышения квалификации, а также приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

4) поступлением в бюджет ТФОМС Приморского края доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет в сумме 2 177,5 тыс. рублей, из них:

174,5 тыс. рублей – средства иных межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам.

5) отражением возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет ФОМС и бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования субъектов Российской Федерации в объеме (-)39 955,0 тыс. рублей с учетом фактического исполнения бюджета ТФОМС Приморского края по состоянию на 01.10.2024.

6) перераспределением бюджетных ассигнований в пределах одной целевой статьи 01 4 26 50931 «Оказание медицинской помощи в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования Приморского края» между группами видов расходов 300 и 500, в связи с прогнозируемым увеличением на 150 000,0 тыс. рублей расходов по межтерриториальным расчетам с ТФОМС других субъектов Российской Федерации за оказанную медицинскую помощь.

В результате корректировки параметры бюджета ТФОМС Приморского края на 2024 год составят:

доходы - в сумме 45 621 611,3 тыс. рублей,

расходы - в сумме 46 468 182,4 тыс. рублей,

источники внутреннего финансирования дефицита бюджета – в сумме



(-)846 571,1 тыс. рублей.

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета ТФОМС Приморского края в полном объеме является остаток средств на 01.01.2024.

Директор  
государственного учреждения  
«Территориальный фонд  
обязательного медицинского  
страхования Приморского края»



К.В. Скорупский

## **ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ**

проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

Принятие проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» не повлечет дополнительные расходы на 2024 год за счет средств краевого бюджета.

Директор  
государственного учреждения  
«Территориальный фонд  
обязательного медицинского  
страхования Приморского края»



К.В. Скорупский

## ПЕРЕЧЕНЬ

законодательных актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, приостановлению или принятию в связи с принятием проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

Принятие проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» не потребует признания утратившими силу, изменения, приостановления или принятия законодательных актов Приморского края.

Директор  
государственного учреждения  
«Территориальный фонд  
обязательного медицинского  
страхования Приморского края»



К.В. Скорупский